
17 
 

Департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области 
 

П Р И К А З 

 
 Воронеж 

 
29.11.2018 г.                               № 1350 

 
Об организации и проведении  

IV Форума одаренных детей Воронежской области  
 
 

 В целях поддержки одаренных детей и талантливой молодежи региона  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 14 декабря 2018 года IV Форум одаренных детей 

Воронежской области (далее - Форум) в соответствии с  Программой Форума 

(приложение 1).  

2. Вручить делегатам Форума сертификаты участников Форума. 

3. Организацию и проведение Форума поручить отделу 

дополнительного образования, воспитания детей и молодежи (Фролов) 

совместно с подведомственными государственными областными 

учреждениями системы дополнительного образования детей. 

4.  Рекомендовать руководителям органов местного 

самоуправления, осуществляющих полномочия в сфере образования: 

4.1. Организовать участие детской делегации муниципального 

образования в количестве 20-ти человек из числа одаренных детей и 

талантливой молодежи в мероприятиях Форума  в соответствии с письмом 

департамента образования, науки и молодежной политик Воронежской 

области от 29.11.2018 №80-11/11176. 

4.2. Представить не позднее 4 декабря 2018 года информацию о 

прибытии делегации на Форум по форме согласно приложению 2 на 

электронные почты vrn.patriot@mail.ru , forum.dop.vo@mail.ru  с пометкой в 

теме письма «О прибытии делегации на IV Форум одаренных 

детей_____(район)». 

https://e.mail.ru/cgi-bin/msglist?back=1


4.3. Подтвердить участие приглашенных детей-делегатов Форума не 

позднее 4 декабря 2018 года по форме согласно приложению 3 на 

электронную почту vrn.patriot@mail.ru, forum.dop.vo@mail.ru  с пометкой 

«Делегаты Форума от ____ района». 

4.4. Организовать прибытие делегаций 14 декабря 2018 года на 

мероприятия Форума в установленные Программой Форума сроки. 

Предусмотреть в обязательном порядке сменную обувь детям – делегатам 

Форума и награждаемым лицам. 

4.5. Издать приказы, назначив ответственных за сохранность жизни и 

здоровья детей в пути следования и во время проведения Форума, 

согласовать выезд делегаций со службами ГИБДД, обеспечить медицинское 

сопровождение участников мероприятия. 

4.6. Организовать участие специалистов органов местного 

самоуправления, осуществляющих полномочии я в сфере образования, 

курирующих сферу дополнительного образования,  руководителей и 

заместителей руководителей учреждений дополнительного образования; 

руководителей (сотрудников) муниципальных опорных  центров; 

методистов, педагогов дополнительного образования в образовательной 

сессии «Дополнительное образование – для каждого ребенка» в рамках 

программы  Форума согласно письму департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 23.11.2018   № 80-11/10952. 

4.7. Организовать участие одного представителя от учреждения в 

открытой презентационной защите проектов муниципальных 

образовательных организаций, прошедших предварительный отбор в рамках 

действующих региональных проектов «Индустриальная школа», 

«Естественнонаучный детский университет», «Возвращение к истокам», 

согласно приложению 4. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной 

политики области Салогубову Н.В. 

Руководитель департамента                                         О.Н. Мосолов  

 

 

https://e.mail.ru/cgi-bin/msglist?back=1


Приложение 1 

к приказу департамента 

образования, науки и 

молодежной политик 

Воронежской области 

от 29.11.2018 № 1350 

Программа IV Форума одаренных детей Воронежской области 

Время 

  
14 декабря 2018 года, пятница 

Место проведения 

9.00 10.00 Заезд, регистрация делегатов Форума одаренных 

детей Воронежской области 

Сити-парк «Град», 

 2 этаж, зона – холл 

большого концертного 

зала Event-hall 

10.00 12.00 работа Выставки  «100 лет образованию России» Сити-парк «Град», 

2 этаж, зона – холл и 

большой концертный 

зал Event-hall 

  в том числе:  

10.30 11:00 Открытие  выставки, награждение: лауреатов 

областных премий по поддержке одаренных детей и 

талантливой молодежи (ПНПО) их педагогов-

наставников , победителей областного конкурса  

«Педагог дополнительного образования Воронежской 

области» 

большой концертный 

зал Event-hall 

10:15 11:45 Подведения итогов фестиваля ЮННАТСКОГО 

ДВИЖЕНИЯ ч.1 

Зал №9 (зона 

кинотеатра) 

11.00

. 

11.50 Концерт коллективов системы доп.образования  большой концертный 

зал Event-hall 

 

Сити-парк «Град», 

2 этаж, зона – холл 

большого концертного 

зала Event-hall 

10.30 11.55 Работа интерактивных выставочных площадок: 

достижения в рамках региональных проектов 

Естественно научный –детский университет (ЕДУ), 

«Возращение к истокам», «Индустриальная школа», 

«Мир талантов», достижения    по компетенциям  

«Молодые профессионалы» (Worldskills Russia) 

 

10.00 15.00 Образовательная сессия «Дополнительное 

образование – для каждого ребенка» научно-

практическая конференция специалистов сферы 

дополнительного образования (пленарное заседание, 

сессии) 

Кинозал № 1 

12.00 12.30 Открытие Форума одаренных детей Воронежской 

области (награждение 5 одаренных детей , 

награждение педагогических работников Почетной 

грамотой правительства Воронежской области ) 

Сити-парк «Град», 

2 этаж, большой 

концертный зал 

Event-hall 

12.30 13.30 Работа лабораторий Форума «Успех каждого-успех 

страны» :  

Сити-парк «Град» 



 

  Лаборатория знаний – Интеллектуально-

познавательная  игра «Успех каждого - успех страны» 

 

Большой концертный 

зал Event-hall, холл 

  

Лаборатория естествознания - Квест-проект 

«Профессии будущего» 

 

Холл 

  

Лаборатория техники - "Немного о многом" 

 

Холл 

  

- Лаборатория краеведения - «Возвращение к истокам»  

 

Холл 

  Лаборатория творчества - «Мир талантов» 

 

Холл 

  Лаборатория лидерства - Интеллектуально-

познавательная игра «Герой дня» 

 

Холл 

12.30 14.30 Открытая презентационная защита лучших проектов 

муниципальных образовательных организаций, 

прошедших предварительный отбор в рамках 

действующих региональных проектов 

«Индустриальная школа», «Естественнонаучный 

детский университет», «Возвращение к истокам»  

Кафе «Зальцбург» 

13.30 14.30 Закрытие и торжественное награждение команды 

от района победителя Форума, награждение 1,2,3 

места победителей каждой лаборатории Форума 

одаренных детей Воронежской области 

Большой концертный 

зал Event-hall, 

14:30 15:00 Подведения итогов фестиваля ЮННАТСКОГО 

ДВИЖЕНИЯ ч.2 

 

09.30 14.00 Кофе-брейк   

 

 
ПРОГРАММА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СЕССИИ  

«Дополнительное образование – для каждого ребенка» 

в рамках Четвертого Форума одаренных детей в 2018 году 

 

Дата, время проведения: 14.12.2018, с 10.00 до 15.00 

Место проведения:  

Сити-парк «Град» (зона кинотеатра Star & Mlad)  

г. Воронеж, пос. Солнечный, ул. Парковая, 3 

№ 

п/п 

Время проведения Содержание 
 

примечание 

1. с 09.00 до 09.50 Заезд, регистрация 

участников. Деление на 

группы по категориям (1 

группа, 2 группа) 

Группа №1 – 
приглашенные эксперты, 

представители отделов 

образования, директора, 

заместители директоров 

организаций 

дополнительного 

образования 

Группа №2 - методисты, 



педагоги организаций 

дополнительного 

образования 

Фойе 

2. с 10.00 до 10.10 Приветственное слово, 

обозначение цели и задач 

мероприятия 

Кинозал №1 

группы №№1,2 

3. с 10.10 до 11.30 Выступления приглашенных 

спикеров (векторы для 

обсуждения на дискуссионном 

клубе и работы над кейсами по 

моделям доступного 

дополнительного образования): 

- современные тенденции 

развития дополнительного 

образования 

- модели доступности 

дополнительного образования 

- обновления содержания 

дополнительных 

образовательных программ 

Кинозал №1 

группы №№1,2 

4. с 11.40 до 12.30 Посещение выставок, открытие 

Форума 

Группа №1 

площадки Форума 

с 12.30 до 13.30 Дискуссионный клуб 

с приглашенными экспертами 

Группа №1 

кинозал №1 

5. с 11.45 до 13.30 Работа в группах по разработке 

модели (проекта) доступного 

дополнительного образования. 

Результат оформляется в 

презентацию 

Группа №2 

выгородки в фойе 

6. с 13.40 до 14.40 Презентация работы групп Группа №1,2 

кинозал №1 

7. с 14.40 по 15.00 Подведение итогов Группа №1,2 

кинозал №1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу департамента 

образования, науки и 

молодежной политик 

Воронежской области 

от 29.11.2018  № 1350 

 

 

 

Форма для информирования о прибытии делегации на Форум 

(направляется до 4 декабря 2018 года) 

 

 

1. Наименование муниципального района: 

 

Делегаты Форума, всего  

В том числе, 

 

 

- детей-делегатов Форума: 

 

 

- сопровождающие их лица, 

ответственные за жизнь и здоровье детей : 

 

ФИО, должность , сотовый 

тел. 

ИНФОРМАЦИЯ о прибытии делегации 

Транспортное средство  (указать марку и номер) 

Время прибытия к Сити-парку «Град»  

ФИО лица, ответственного за доставку 

детей и других лиц – делегатов Форума 

тел. раб., моб., эл. почта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу департамента 

образования, науки и 

молодежной политик 

Воронежской области 

от 29.11.2018  № 1350 

 

 

 

Численность делегатов Форума одаренных детей Воронежской области, 

принимающих участие в мероприятиях  Форума 14 декабря 2018 года 

(направляется до 4 декабря 2017 г.) 

 

1. Наименование муниципального района:__________________________ 

 

Делегаты Форума, всего Чел. 

В том числе, 

 

 

- детей-делегатов Форума: 

 

Чел. 

- сопровождающие их лица: 

 

Чел. 

Настоящим подтверждаем участие всех приглашенных делегатов 

Форума согласно письму ДОНиМП ВО  
 

 

Изменения и дополнения в списки участников Форума: 
 

№ 

пп 

ФИО делегата Форума Образовательное 

учреждение, класс 

Лаборатория  

Указывается в случае 

изменения ФИО участника 

Форума 

  

 
Ответственное лицо   ______________________  ФИО 

Сотовый телефон 

 

ВАЖНО!!!! Все изменения в электронном виде ОБЯЗАТЕЛЬНО  

направляются на почту forum.dop.vo@mail.ru   с указанием сотового 

телефона ответственного лица 

 



 

Приложение 4 

к приказу департамента 

образования, науки и 

молодежной политик 

Воронежской области 

от 29.11.2018  № 1350 

Участники 

открытой презентационной защиты проектов муниципальных образовательных 

организаций, прошедших предварительный отбор  

в рамках действующих региональных проектов 

 
региональный проект "ИНДУСТРИАЛЬНАЯ ШКОЛА" 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципально-

го 

образования/учр

еждения 

Район Наименование направления проекта Контакты 

1 
ДРРК 

Изумрудный 
Россошанский 

3D-моделирование и 

прототипирование; 

начальное техническое 

моделирование; научно-

исследовательская деятельность 

Добрынина Александра 

Вячеславовна 

drrk_izumrudnyi@mail.ru   

+7 (47396) 6-60-85 

2 

МКУ ДО  

 

«Подгоренски

й Дом детства 

и юношества» 

Подгоренский 
3D-моделирование и 

прототипирование 

8(47394) 54-3-58 

8-952-540-48-91 (Панченко 

Наталья Васильевна) 

ddu54358@mail.ru 

3 

МКУ ДО 

«Павловская 

станция юных 

техников»  

Павловский 
начальное техническое 

моделирование 

8-960-107-38-85 (педагог 

дополнительного 

образования Черемискина 

Светлана Борисовна) 

8-980-249-47-98 (директор 

Алексей Николаевич 

Уханов) 

scheremiskina@yandex.ru 

4 

МБУ  

«Подгоренский 

лицей имени 

Н.А.Белозорова

»   

Россошанский 
3D-моделирование и 

прототипирование 

8 (47396) 2-31-73 Директор, 

секретарь.mmalakeev@yande

x.ru 

5 

МКУ ДО 

Семилукский 

районный 

Дворец 

творчества  

Семилукский Робототехника 

Надежда Чуйкова 

тел. моб. 89515673452 

тел. раб. 84737228844 

chuykova7600@mail.ru 



6 

МБОУ 

«Репьевская 

школа» 

Репьевский Робототехника 

repevkasch@mail.ru 

+7(47374) 2-15-04, +7(47374) 

2-15-06  

7 

МБОУ 

Хреновская 

средняя 

общеобразова

тельная школа 

№1 

Бобровский 
Инжиниринг и изобретательская 

деятельность 

hr-schoo@mail.ru 

8-47350-6-12-65 

Директор МБОУ 

Хреновская СОШ №1 

Меркушева Анна 

Владиславовна  

8 

МКУ  ДО 

"Острогожс-

кий центр 

детского 

творчества", 

Острогожский  

ПРОЕКТ "Организация сетевого 

взаимодействия по развитию 

инновационного направления 

"Мехатроника"  

директор Хрипченко Ж.Н. - 

т. 8(47375) 4-10-52 

9 

МКОУ СОШ 

№1 

Острогожско-

го 

муниципально

го района 

Острогожский  

ПРОЕКТ "Организация сетевого 

взаимодействия по развитию 

инновационного направления 

"Мехатроника"  

  

региональный проект "ВОЗВРАЩЕНИЕ К ИСТОКАМ"  
№п

/п 

муниципально

е образование  

учреждение  контакты  название проекта  

2 Лискинский 

муниципальны

й район 

МКУДО 

«Лискинский 

Центр развития 

творчества»  

397900, 

Воронежская 

область, г. Лиски, 

проспект Ленина, 58 

а  8 (47391) 4-48-67 

Лютикова Лариса 

Алексеевна 

«Краеведение – приоритетное 

направление районного 

медиацентра»                                            

3 Петропавловск

ий 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Петропавловский 

Дом детского 

творчества 

397670 Воронежская 

область, 

Петропавловский 

район, с. 

Петропавловка, ул. 

Победы, 34             

8(47365)2-14-86     

Сычева Светлана 

Ивановна 

«Завтра вырастает из вчера», 

внедрение современных 

информационных технологий в 

работу музея Дома детского 

творчества     

 

4 Бобровский 

район 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

Коршевская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа 

397731 Воронежская 

обл., Бобровский р-

н., с. Коршево, ул. 

Советская,142А 

8(473)50-53-2-46 8-

905-650-48-83 

Кривых Александр 

Петрович 

Создание школьного музея                               

5 Хохольский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Дом 

детского 

творчества» 

396840, 

Воронежская 

область, Хохольский 

район, рабочий 

поселок 

Хохольский, улица 

Ленина, 10 

+7(47371)41665 

Коноплина Т. В.,           

8-951-558-96-55  

«Тропой  веков»                                                   

mailto:repevkasch@mail.ru+7(47374)%202-15-04,%20+7(47374)%202-15-06
mailto:repevkasch@mail.ru+7(47374)%202-15-04,%20+7(47374)%202-15-06
mailto:repevkasch@mail.ru+7(47374)%202-15-04,%20+7(47374)%202-15-06
mailto:hr-schoo@mail.ru8-47350-6-12-65Директор%20МБОУ%20Хреновская%20СОШ%20№1Меркушева%20Анна%20Владиславовна
mailto:hr-schoo@mail.ru8-47350-6-12-65Директор%20МБОУ%20Хреновская%20СОШ%20№1Меркушева%20Анна%20Владиславовна
mailto:hr-schoo@mail.ru8-47350-6-12-65Директор%20МБОУ%20Хреновская%20СОШ%20№1Меркушева%20Анна%20Владиславовна
mailto:hr-schoo@mail.ru8-47350-6-12-65Директор%20МБОУ%20Хреновская%20СОШ%20№1Меркушева%20Анна%20Владиславовна
mailto:hr-schoo@mail.ru8-47350-6-12-65Директор%20МБОУ%20Хреновская%20СОШ%20№1Меркушева%20Анна%20Владиславовна
mailto:hr-schoo@mail.ru8-47350-6-12-65Директор%20МБОУ%20Хреновская%20СОШ%20№1Меркушева%20Анна%20Владиславовна


 

региональный проект "ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНЫЙ ДЕТСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ" 

№п

/п 

муниципальное 

образование  учреждение  директор выступающий название проекта  

1 Бобровский 

муниципальный 

район 

МКУДО 

Бобровская 

СЮН 

Максимкина Анна 

Викторовна, 

директор 

8(908)1429565 

Максимкина 

Анна 

Викторовна, 

директор 

8(908)1429565 

Учебный центр 

Ландшафтного 

дизайна 

2 Бутурлиновский 

муниципальный 

район 

МБОУ 

Бутурлиновская 

СОШ  

Директор                            

Климова Светлана 

Витальевна                  

8-952-542-87-38 

Попова Анна 

Николаевна  

заместитель 

директора по 

УВР   

8 905 656 22 03 

Школа фермера 

3 Грибановский 

муниципальный 

район 

МКУДО 

Грибановский 

ДДТ 

Директор 

Черенкова Нина 

Петровна                       

+7 (47348) 3-65-09 

Баштовая 

Ольга 

Викторовна 

педагог д/о  

8-910-852-43-

82 

Биохимическая 

лаборатория 

«Экомир»  

4 Петропавловский 

муниципальный 

район 

МКОУ 

Песковская 

СОШ 

Директор школы 

Индюков 

Владимир 

Петрович                             

8 9518761980 

Курочкина 

Наталья 

Алексеевна, 

учитель 

искусства, 

89601326132 

Лаборатория 

естественнонаучн

ой 

направленности                         

«Мир вокруг нас» 

5 Хохольский 

муниципальный 

район 

МБОУ 

Костенская 

СОШ 

директор                    

Сыркина Л.В.                   

8-951-556-51-25 

- Инновационная 

модель 

реализации 

предмета 

"Технология. 

Агорохимтехно-

логия" 

 


